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DE VLAAMSE MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE 
 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 

 

Betreft: - voorontwerp van decreet houdende diverse fiscale bepalingen 

- principiële goedkeuring 

1. INHOUDELIJK 

 
Met dit voorontwerp van decreet worden vooreerst een aantal wijzigingen aangebracht aan de 
Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 (VCF) ingevolge gewijzigde of nog te wijzigen 
federale regelgeving (vb. hervorming van het wetboek van vennootschappen, nieuw 
insolventierecht en integratie van de hypotheekkantoren in de Administratie Rechtszekerheid) en 
gewijzigde Vlaamse regelgeving (decreet tot regeling van de toelagen in het kader van het 
gezinsbeleid). 
 
Daarnaast bevat het voorontwerp van decreet ook een aantal technische correcties, 
verduidelijkingen, rechtzettingen (onder andere m.b.t. het nieuwe verkooprecht) en 
opheffingsbepalingen (eurovignet).  
 
Tot slot bevat het voorontwerp van decreet een regeling betreffende de voorafgaande 
kennisgeving van het voornemen van Vlabel om aanvullende rechten inzake de erf- en de 
registratiebelasting en een belastingverhoging te heffen in het geval wordt vastgesteld dat de 
aangegeven waarde of prijs te laag is, een uitbreiding en verfijning van de Vlaamse 
invorderingsmogelijkheden lastens daders en medeplichtigen van fiscale fraude (naar analogie met 
federale bepalingen i.v.m. fraudebestrijding), een uitbreiding van de mogelijkheid tot inning van 
heffingen (de verkeersbelasting, de belasting op de inverkeerstelling, het eurovignet en de 
administratieve geldboetes kilometerheffing) verschuldigd door de houder van de nummerplaat 
van het gecontroleerde voertuig. 
 
Voor een gedetailleerde bespreking kan verwezen worden naar de memorie van toelichting.  
 

2. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP 

 
2.1. Toelichting per maatregel 
 
De wijziging aan artikel 2.3.2.0.1 VCF (artikel 6 van het voorontwerp) zal ervoor zorgen dat de 
niet-belastbaarheid inzake de BIV wordt uitgebreid naar overdrachten tussen (ex-)wettelijk 
samenwonenden. In 2017 werden 7.705 voertuigen heringeschreven op naam van de 
echtgenoot/echtgenote. Bij de wettelijk samenwonenden ging het om 448 voertuigen. De 
aantallen voor de voorafgaande jaren liggen in dezelfde lijn: in 2016 7.567 herinschrijvingen tussen 
gehuwden en 414 tussen wettelijk samenwonenden; in 2015 7.799 tussen gehuwden en 403 tussen 



Pagina 2 van 4 

wettelijk samenwonenden. Deze cijfergegevens bevatten ook voertuigen die sowieso niet 
belastbaar zijn inzake de BIV (bv. lichte vrachtauto’s, aanhangwagens, kampeerwagens, 
landbouwtractoren, …). Het gaat om: 

 2015: 39 van de 403 overdrachten 

 2016: 36 van de 414 overdrachten 
 2017: 42 van de 448 overdrachten 

 
Het totaal aan BIV dat werd geheven bij de overdrachten tussen wettelijk samenwonenden bedroeg 
106.095,44 euro in 2017, 101.982,48 euro in 2016 en 94.258,44 euro in 2015. 
 
Uit deze cijfers blijkt dat slechts een kleine categorie personen door de maatregel zal worden 
gevat, waardoor de budgettaire impact heel beperkt zal zijn.  
 
Er worden een aantal rechtzettingen doorgevoerd aan de nieuwe regelging inzake verkooprecht 
die in voege is getreden voor verkoopovereenkomsten afgesloten vanaf 1 juni 2018 (artikelen 16 
t.e.m. 21, 33 en 37, 2° en 3° van het voorontwerp). Gelet op het feit dat het louter 
verduidelijkingen of rechtzettingen betreft van het decreet van 18 mei 2018 houdende wijziging 
van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, wat betreft de hervorming van het 
verkooprecht en vereenvoudigingen in de registratiebelasting, kan verwezen worden naar de 
budgettaire raming die gemaakt is bij dit decreet (cf. VR 2018 0201 DOC.1358/6BIS). 
 
De aanpassing aan artikel 2.11.6.0.1 VCF (artikel 25 van het voorontwerp) komt tegemoet aan een 
potentiële dubbele heffing wanneer er twee hypotheekvestigingen voor dezelfde schuld en 
hetzelfde gewaarborgd bedrag plaatsvinden in verschillende gewesten. De aanpassing heeft een 
zeer beperkte budgettaire impact. In het Vlaamse Gewest hebben er zich tot nog toe slechts twee 
gevallen voorgedaan waarbij het gaat om een bedrag aan rechten van maximaal 5.000 euro. 
 
De aanpassingen aan artikel 3.1.0.0.1, tweede lid, VCF en artikel 3.18.0.0.1, §5, VCF (artikelen 26 en 
52 van het voorontwerp) hebben louter tot doel om rechtszekerheid te bieden over de 
toepasselijke verjaringsregels voor de invordering van administratieve geldboetes die betrekking 
hebben op de kilometerheffing. Hieraan is dan ook geen budgettaire impact verbonden. 
 
De procedurebepalingen inzake het eurovignet (artikelen 27, 28, 30, 32, 34 t.e.m. 36, 38, 53, 55 en 
56  van het voorontwerp) werden na de invoering van de kilometerheffing en dus de stopzetting 
van het eurovignet bewust behouden om de invordering van openstaande vorderingen mogelijk 
te houden. Die bepalingen kunnen nu worden opgeheven. Hieraan is evenmin een budgettaire 
impact verbonden. 
 
De wijziging aan artikel 3.3.1.0.8, §1, eerste lid, 16° VCF (artikel 29, 2° van het voorontwerp) heeft 
louter betrekking op de te voegen stukken bij de aangifte in geval van (verzaking aan) wettelijk 
voortgezet vruchtgebruik en heeft derhalve geen budgettaire impact. 
 
Met de toevoeging van artikel 3.3.3.0.3., §1 VCF (artikel 31 van het voorontwerp), wordt het 
standpunt 18029 decretaal bevestigd. Gelet op het feit dat dit standpunt overeenstemt met de 
werking in de praktijk, is er geen budgettaire impact. 
 
De wijziging aan artikel 3.6.0.0.6, §2, VCF (art. 37, 1° van het voorontwerp) heeft voor de overheid 
geen budgettaire impact maar wel voor de burger. De wijziging zorgt ervoor dat de 
afstanddoener zijn recht op meeneembaarheid niet ingekort ziet door een beslissing tot 
wederverkoop van zijn ex-partner. 
 
De wijzigingen aan artikel 3.13.2.0.4 (artikel 48 van het voorontwerp) zorgen – weliswaar voor 
deze uitzonderlijke gevallen, en daardoor beperkt in omvang - voor een efficiënter inning van de 
Vlaamse Belastingen. 
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De andere wijzigingen (artikel 2 t.e.m. 5, 7 t.e.m. 15, 22 t.e.m. 24, 29, 1°, 39 t.e.m. 47, 49 t.e.m. 51) 
betreffen louter technische aanpassingen of het aligneren van de VCF op gewijzigde bepalingen in 
andere decreten of wetgeving.  
 
 
2.2. Het advies van de inspectie van Financiën en het begrotingsakkoord 
 
Het gunstig advies van de Inspectie van Financiën werd verleend op 6 juli 2018. 
 
Het begrotingsakkoord werd verleend op 10 juli 2018. 
 
 

3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN 
 
De voorgestelde bepalingen uit het voorontwerp van decreet hebben geen impact op de lokale 
besturen. 

4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN 
 
Dit voorontwerp van decreet heeft geen weerslag op het personeelsbestand en de 
personeelsbudgetten. 
 

5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING 

 
1 Het bijgaande voorontwerp van decreet werd aangepast aan het wetgevingstechnisch en 
taalkundig advies nr. 2018/256 van 14 juni 2018. 
 
2 Ontwerpen van decreet inzake fiscaliteit zijn vrijgesteld van een RIA. Indien de fiscale regeling 
geen wijziging van het gedrag als doelstelling heeft (Omzendbrief VR2014/13). Aangezien dit 
ontwerp vooral technische aanpassingen bevat en de efficiëntere inning van Vlaamse heffingen 
bevordert is geen RIA vereist.   
 

6. VOORSTEL VAN BESLISSING 

 
De Vlaamse Regering beslist: 
 
1° haar principiële goedkeuring te hechten aan het bijgaande voorontwerp van decreet houdende 

diverse fiscale bepalingen en aan de bijhorende memorie van toelichting; 
 
2° de Vlaamse minister, bevoegd voor Begroting, Financiën en Energie: 

2.1. te gelasten over voornoemd voorontwerp van decreet het advies in te winnen van de SERV 
en de MORA (met het verzoek het advies mee te delen binnen een termijn van 30 dagen); 
2.2. te machtigen te beoordelen of voornoemde adviezen aanleiding kunnen geven tot 
aanpassing van de heden door de Vlaamse Regering principieel goedgekeurd tekst; 
2.3. te gelasten over voornoemd voorontwerp van decreet het advies in te winnen van de Raad 
van State, met verzoek het advies mee te delen binnen een termijn van 30 dagen, met toepassing 
van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State als de 
Vlaamse minister oordeelt dat voornoemde adviezen geen aanleiding geven tot aanpassing van 
de heden door de Vlaamse Regering principieel goedgekeurde tekst. 
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De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie 
 
 
 
 
 
 

Bart TOMMELEIN 
 
 
 
Bijlagen: 
- het principieel goed te keuren voorontwerp van decreet en bijbehorende memorie van 

toelichting 
- het advies van de Inspectie van Financiën van 6 juli 2018 
- het begrotingsakkoord van 10 juli 2018 


